Diário Oficial Eletrônico  n. 11.046 13 de janeiro de 2023 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CASA MILITAR N. 008, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O CHEFE DA CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no inciso III, Art. 5º do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 e §2º no
inciso II, Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 de
dezembro de 2021),

R E S O L V E:

Nomear o militar abaixo relacionado para exercer a função na Casa Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, conforme consta no Anexo II do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 (alterado pelo Decreto
Nº 15.869, de 10 de fevereiro de 2022), e autorizar o pagamento da vantagem pecuniária com base no inciso
II do Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 de
dezembro de 2021).

Ord. Posto ou
Graduação Matrícula Nome Completo Função na Casa Militar

(Anexo II do Decreto nº 14.717)

01 CEL QOPM
CONV. 8627028 PAULO MARQUES VAZ Assessor Militar

Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2023.

NELSON ANTONIO DA SILVA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar
Matrícula 32727024

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 180, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo
em comissão na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul, em
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 180, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo Validade
Celimary Marchiori Meireles Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07 9/1/2023
Jonas de Paula Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07 9/1/2023
Kelly Ventorim Nunes Direção Especial e Assessoramento CCA-08 9/1/2023
Katiana Sabrina Piovesani Pereira Fernandes Direção Especial e Assessoramento CCA-09 9/1/2023
Osmar Pereira Bastos Direção Especial e Assessoramento CCA-09 9/1/2023
Cezar Sabino Roriz Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 1º/1/2023
Elza Recaldes Luz Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 1º/1/2023
Gislaine Leite das Virgens de Moura Bruma Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 1º/1/2023
Jucimar Luiz Pereira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 1º/1/2023
Bernardo Quartin Barrios Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/1/2023
Dayana Vargas da Fonseca Oliveira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 9/1/2023
Josemir Constantino Bispo Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/1/2023
Roberto Torminn Neto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/1/2023
Iasmin Padilha Biolo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023
Juscelino Quida Burton Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023
Marcelo Henrique Barone Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023
Rosilda Pereira de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023
Scheilla Regina de Moraes Paiva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023
Roque Aparecido Martins Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 1º/1/2023
Rosinei Ferreira Dolores Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 1º/1/2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.046 13 de janeiro de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo Validade
Elias Guilherme dos Santos Gestão e Assistência CCA-14 1º/1/2023
Joao Paulo Pompeu Gestão e Assistência CCA-14 1º/1/2023
Marta Maria Basso Gestão e Assistência CCA-14 1º/1/2023
Valdir Rodrigues de Araujo Gestão e Assistência CCA-14 1º/1/2023
Ricardo Augusto Paredes Gestão e Assistência CCA-15 1º/1/2023
Tatiana Colman Gestão e Assistência CCA-15 1º/1/2023

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 181, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARCELLE CARMEN GARCIA BRAGA para exercer o cargo em comissão de Gestão
e Assistência, símbolo CCA-14, no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 183, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão no
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da
Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Paulo Massaharu Yafusso Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Agricola Pedroso da Rosa Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Priscila Rezende de Rezende Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Vanderleia da Silva Vitorio Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Luiz Fernando Ferreira dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jaqueline Aparecida da Silva Balbinot Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Melissa Miglioli de Mendonca Gestão e Assistência CCA-14
Patrícia Muranishi Gestão e Assistência CCA-14
Matheus dos Santos Escobar Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 184, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR KEILA VÂNIA FERNANDES JARA para exercer o cargo em comissão de Direção
Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica,
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.046 13 de janeiro de 2023 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 58, de 5 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico
n. 11.036, de 6 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em comissão na
Secretaria de Estado de Fazenda, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “Nome: Raquel Cristina Alcaraz Rodrigues”.

PASSE A CONSTAR: “Nome: Raquel Cristina Alcaráz Rodrigues Pereira”.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 20, de 3 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico
n. 11.032 - Edição Extra, de 3 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo
em comissão no Poder Executivo Estadual, na parte referente a SIDNEI DA SILVA MOURA, foi feita a seguinte
apostila:

ONDE CONSTA: “... na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica...”.

PASSE A CONSTAR: “... na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística ...”.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 8, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

CREDENCIAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Auditor do Estado, lotados na
Controladoria-Geral do Estado, a conduzirem veículo oficial, observadas as disposições do Decreto Estadual n.
13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

Servidor Matrícula Unidade de Atendimento Categoria da CNH

José Armando Rodrigues de
Sousa Neto 499130021 Unidade de Auditoria em Contas

de Governo - UAGOV B

Marcelo Gonçalves Ortega 501514021 Unidade de Auditoria em Contas
de Governo - UAGOV B

Vinícius da Silva Almeida 499176021 Unidade de Auditoria em Contas
de Governo - UAGOV AB

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado